**209** Secundo est Difficultas, An cessante causa adequata, siue fine ad quatuor legis in causa particulari, cesser obligatio legis respectu talis particularis. Ratio causa adequata, nam si lex habet ob plures causas, cessante una etiam in universum, modo edendare, ut docet D. Th. a. 2. q. 120, ar. 1. & significat Scotus I. d. 44, q. un. ubi sit, quod lex est de universalibus causis, de particularibus autem non lex, sed iudicium: cum enim in ferenda lege legislator communem spendet utilitatem, ad id presentem attinet, quod in pluribus accidere solet, unde aliqui causas occurrere possunt, nonnot Aeneanus notit l. 1. cit. 3. t. quibus lex ipsa deciat, ita ut, non tunc non obliget ad ejus obseruantiam, sed ne quidem ejus observatio licita sit, ut potest explicari, & non contrarie, quando seiles res non transi in contrarium statu, quo legis obseruatio fiat impossibilis, aut iniqua aut nimis noxia, vel ardua. Difficilis ergo est quando finis cessat tantum negativa, quia quando cessat contraria, tunc certum est legem quoque cessare, tunc enim lex sit iusta. Prima opinio universaliter affirmat causam fine quod quomodo cumque & in quocumque causa, legem quoque cessare. Ratio eis quia ut habetur c. Causae & appellationis Causae causa cessare est, & sic lex ab initio non subsisteret, si absque causa, & ratione late sit, ita definita causa & ratione, ob quam laeta est, ipsa etiam cessat, & proinde obligare desinit. Confirmatur, quia ita se habet lex in universali ad causam generali respectu omnium, sicut lex in particulari ad causam speciali respectu persona singularis, sed quando causa legis cellular universaliter, cesser obligatio legis respectu omnium, ergo quando cessat causa legis in particulari, cessat obligatio legis respectu talis persona particularis, ut Cajetanus, Angelus, Navarrus, Henricus, Emmanuel Sà, Gradenus, Diana, Blacquetus, & alii ex D. Thom. p. 2. q. 103. art. 4.

**210** Opposita sententia, que communior est, ac probabilior negat cessare obligacionem legis per hoc statu, quod merè negative cessat in causa particulari ratio, & finis legis. Ita Suarez, Amicus, Averro, Capensis, & reliqui Theologi, ac Summis, Fundamentum est, quia certum est potest legislatorum subditos ad legem servandam obligare, etiam quando in particulari cessat ratio legis, modo non cessat ratio legis in universalis. Sed presumendum est legislatorum velle subditos obligare ad legem servandam, etiam quando in particulari ejus causa cessat, modo non cessat causa in communis, ergo &c. Major patet, quoniam ad omnem id potest legislator subditos obligare, quod ipse prudenter iudicat ad bonum publicum conducere: Minor probatur, quia sine dubio erat in legislatore potestas, & putari debet etia

lex

suffice voluntas obligandi pro his casibus in particulari, sequitur.

tales obligatio non est nimis ardua, & inhumana, cum tunc legis obseruatio grave nimis incommodum non aferat, & valde ad bonum publicum promovendum conferat, ne cuique praebeatur licentia enervandi legem per hoc statu, quod hic, & nunca ratio legis cessare videatur. Confirmatur, quia valde ex ea Communis ratione, & fine legis, semper à singulis obseruere, alioquin gravia sequentur incommoda, v.g. si supponamus rationem adequatam, qua Ecclesia permota est ad legem ferendam pro jejuniis Quadragesimalis obseruancia, siue carnis mortificationem, & mortuum inordinatum appetitus, haec lex proculdubio negativa celaret in eo, qui ex speciali Dei auxilio nullum talium inordinatum motum pateretur, atque idem dicendum est in Quadragesimali jejuniis non teneri, quod plane absurdum est dicere, nam ille profecto adhuc ad illud tenetur, sicut & ceteri fideles, quia effet validus contrarius bono communis, si proper illam solam causam à tali legi imminis est, cum adhuc maneat ratio universalis, ob quam expedit etiam ab isto talem legem servari.

**211** Ad fundationem in opusculo dictum est in eo cap. sermonem eis de causatione causa legis in universalis, non autem in causa particulari tantum. Neque currit auctor, pars causa, nam cessante causa legis in universalis, non potest amplius legis obseruancia utilis esse neque respectu communis, neque singularium; ac causae causa in uno particulari, adhuc legis obseruancia utilis esse potest respectu aliorum, qui ad legis obseruanciam singulis annuntiantur, quando videtur eam ab omnibus servari. Ad hoc tamen Amicus dicit, cit. 4, proprie hinc, causae causa legit in causa particulari licetum interdum esse per benigna interpretationem voluntatis legislatoris eam non servare, etiam honeste servari posset, quando felicit ex huiusmodi cause particularis cessatione lex redditur notabiliter gravis, & leviora, non autem quoad alteram, que possibilis remaneat, & juxta. Et hoc tunc intelligi debet, quando adeo certa est, & perspicua talis mutatione materia, ut communis iudicetur lex simpliciter cessare ex toto, vel ex parte; si enim res sit dubia, lex adhuc suum jus retinet, & est veluti in pellionibus, atque idem pro illa iudicandum est, ita comunitur Doctores.

**212** Tertiū convenienter Doctores legis servanda obligacionem in aliqua causa particulari cessare posse per ipsius legis emendationem, & correctionem, quae fit per virtutem illam, quam Theologi Epichejani vocant, cujus proprium est legem humanam in universalis aliquid praecepit, in aliquo causa particulari, quo cessat illius obligatio. Ut interpretari, vel emendare, ut docet D. Th. a. 2. q. 120, ar. 1. & significat Scotus I. d. 44, q. un. ubi sit, quod lex est de universalibus causis, de particularibus autem non lex, sed iudicium: cum enim in ferenda lege legislator communem spendet utilitatem, ad id presentem attinet, quod in pluribus accidere solet, unde aliqui causas occurre, re possunt, nonnot Aeneanus notit l. 1. cit. 3. t. quibus lex ipsa deciat, ita ut, non tunc non obliget ad ejus obseruantiam, sed ne quidem ejus observatio licita sit, ut potest explicari, & non contrarie, quando seiles res non transi in contrarium statu, quo legis obseruatio fiat impossibilis, aut iniqua aut nimis noxia, vel ardua. Difficilis ergo est quando finis cessat tantum negativa, quia quando cessat contraria, tunc certum est legem quoque cessare, tunc enim lex sit iusta. Prima opinio universaliter affirmat causam fine quod quomodo cumque & in quocumque causa, legem quoque cessare. Ratio eis quia ut habetur c. Causae & appellationis Causae causa cessare est, & sic lex ab initio non subsisteret, si absque causa, & ratione late sit, ita definita causa & ratione, ob quam laeta est, ipsa etiam cessat, & proinde obligare desinit. Confirmatur, quia ita se habet lex in universali ad causam generali respectu omnium, sicut lex in particulari ad causam speciali respectu persona singularis, sed quando causa legis cellular universaliter, cesser obligatio legis respectu omnium, ergo quando cessat causa legis in particulari, cessat obligatio legis respectu talis persona particularis, ut Cajetanus, Angelus, Navarrus, Henricus, Emmanuel Sà, Gradenus, Diana, Blacquetus, & alii ex D. Thom. p. 2. q. 103. art. 4.

**213** Itaque tunc Epicheja locum habet contra legem, quoniam lex deficit contrarie in causa particulari, tunc autem deficit

lex contrarie, ut supra explicitatum est, quando aliquis causa accidit, in quo non tantum ratio legis cessat, sed etiam si fieret id, quod legi præcipitur peccatum effet, v.g. lex præcipiens depositum reddi Domino suo iusta est, tamen aliquando contingere potest, ut furiosus arma deposita depositat sui, vel alterius non necessari, vel proditor ad prætextum impugnationem, in quibus causis deficit lex contrarie, quia restituto depositi quavis sit legi præcipita, quae sit contra rationem, & potest illicita & ideo tunc opus est legem illam interpretari, vel emendare; legislatoris potius mentem, quam verba sequentur, in illis causis sine peccato lex observari non potest. Hinc Caristius Papac. Humanæ aures 22. q. 5. ait, quod non debet aliquis verba considerare, sed intentionem, ac voluntatem, quia non debet intentionem verbi defervere, sed verba intentionem. Ruris non solum licet ut Epichejani in causa, in quo obediens peccatum effet, sed etiam in causa, quo effet grave nimis, & difficultate aliquod grave damnum inde resultans, nonnot Suarez, Averro, Capensis, & alli; nam haec ratione interpretant Ecclesiæ jejuniis tempore & frigidiis non obligare, neque præceptum audiendi sacrum, vel observations futorum, si grave damnum inimicorum honoris, vita, vel rei familiaris, juxta enim per virtutem Epichejani in his, & huiusmodi causis interpretantur, qui competit etiam privatis Doctribus, & vni habet, si eam faciant, non ex proprio cerebro, sed ianxi regulis, & rationibus sufficientibus, ut habeatur L. Unica de Poſſessoribus, L. 1. ff. de Origine Juris c. 1. de privilegiis in e. & alii juribus. Inter has autem interpretationes hoc verius differunt, quod prior interpretatio est autoritativa, & authentica, & foli legislatoris competit, aut illius Superiori, vel successori, talibique interpretatio, tamquam est cathedra, sed folio prolata vim legis habet, & omnes obligant ad illam sequendam, & observantur, in hoc sensu dicitur solum legis conditorem posse illam explicare ex L. fin. C. de Legibus & cap. Sicut 11. quest. 1. & cap. Inter alia de sent. excom. haec, inquam, iura de interpretatione autoritativa, & authentica intelligi debent. Posterior autem interpretatio privata nemp, & doctrinalis, que etiam privatis Doctribus competere potest, licet tantum vim non habeat, adhuc tamen sufficiens est ad obligationem legis tollendam in quibusdam causis, si regulis, & rationibus sufficientibus innaturat, ut confat ex Juribus citatis, & interdum quidem erit interpretatio certa, ita ut illa recedere non licet, at quando nimis verba ipsa, aut alia indicia, vel communis Doctorum sensus ita perfundat. Interdum vero canonicus probabiliter, unde varie esse solent Doctri um opiniones, & interpretationes, & vis huiusmodi interpretationis in aleganda, & attingenda legislatoris mente praefertur confit, & hec de legibus dicta sufficiunt, prout ad moralem Theologiam spestat, reliqua enim, quae de legibus ab aliquibus tractari solent Canonistarum, & Civilistarum instituti est.

**214** Quartu tandem dicendum est, legem quoque cessare posse per interpretationem ipsius & ratio est, quia interpretatio idem est, quod declaratio legis, quod ad hunc, vel illum causum extendatur, vel non extendatur, si ergo declaretur ad aliquem causum non extendit, utique pro illa lex cessare censenda est: quia lex suam vim solum habet in causis ad quos extenditur. Dicitur autem interpretatio ab emendatione legis, ut dictum est dip. cit.

**215** Quarto tandem dicendum est, legem quoque cessare posse per interpretationem ipsius & ratio est, quia interpretatio idem est, quod declaratio legis, quod ad hunc, vel illum causum extendatur, ut non extendatur, sed utrumque declaretur ad aliquem causum non extendit, utique pro illa lex cessare censenda est: quia lex suam vim solum habet in causis ad quos extenditur. Dicitur autem interpretatio ab emendatione legis, ut dictum est dip. cit.

**216** TRACTAVIMUS in precedenti Disputatione de Jure, quatenus legem, & formam rationis importat, unde & ipsum legi constitutum iuris applicare solemus, nunc differendum est cum fieri in alia significacione, quatenus iustum, objectumque iustitiae significat. Ut autem patet, quid iustitia, & juris nomine in prædicti intelligentiis sit, recolligendum est ex d. 3. de sent. disp. 7. q. 8. ubi ex instituto de Justitia virtute egimus, iustitia nomine duobus praefertim modis accipi posse, ut docet Scot. 4. d. 46. q. 1. primo pro virtute quadam generali, quam Divus Anselmus Dialog. de Veritate 12. recitidimum voluntatis appellat, ac definit, quod sit Restitutio voluntatis propter se servans, quo sensu virtutes omnes in se complectuntur, ut docet Aris. 5. Ethic. c. 10. ubi ait Justitia in se virtutes omnes, & in hoc sensu etiam scriptura pluries de Justitia loquitur, ut March. 5. Beatis qui iurant, & iustant iustitiam, & cap. 6. Attende ne iustitiam vestram facias coram hominibus, ut videamini ab eis. Secundo accipitur magis propriæ virtute speciali inclinante voluntate ad reddendum alteri strictè debitum ad qualitatem, de qua loquitur Aris. 5. Ethic. por. totam, quo pacto a Jure consilicis definitur Conscientia, & perpetua voluntas summa unicuique tribuenda, ut ibi explicatum est, & est

Matri Theolog. Moral.

præcepta ex quatuor illis virtutibus, quæ Cardinales vocantur;

& in hac acceptio dividuntur ab Aris. 5. Ethic. cap. 1. in commutativa, & distributiva, ut q. c. explicatum est a. 2. ubi diximus Justitiam commutativam esse, quia equalitatem constituit inter personas particulares secundum proportionem arithmeticam, id est, considerando solum valorem, vel quantitatem rerum sine ullo respectu ad personam, v.g. mutatus est aliquis aureo mille, qualisunque sit five dives, five pauper, nobilis, vel ignobilis, mille aureos reddere debet, in commutativa enim res inter se comparantur sine ullo personarum respectu, nemp res accepta cum debita vel redenda, unde nescitur arithmeticæ proportio. Justitia vero distributiva dicitur illa, quæ dividit & distribuit numeris, officiis, oneris, bona, & alia similia Communitatis alicuius propriæ secundum proportionem geometricam, hoc est, considerando non solum valorem, & quantitatem bonorum illorum, aut onerum, sed etiam personarum conditionem, idoneitatem, meritam, &c. Unde in distributiva justitia comparantur res cum personis, ex qua comparatione nascitur geometrica proportio. Ut latè declaratur est loc. cit. ad quem remitto Lectorem pro exacta hujus materia notitia.